ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

1

1

ATA DA 13ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JARU/RO,

DA 2ª SEÇÃO LEGISLATIVA, DA 9ª LEGISLATURA.

Aos vinte e três dias do mês de julho do ano de dois mil e dezoito, no Plenário da

Câmara Municipal de Jaru, o Senhor Presidente Vereador José Cláudio Gomes da

Silva, após verificar presença de quórum legal, deu por aberta a 13ª Sessão

Extraordinária, em seguida solicitou ao Vereador Renato, para proceder à leitura da

Ordem do Dia: 2º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: 1) Projeto de Lei nº. 2.444/GP/2018, de

11 de junho de 2018, de autoria do Executivo Municipal que “DISPÕE SOBRE A

VERBA DE NATUREZA SALARIAL DENOMINADA “PLANTÃO EXTRA” NO

ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JARU E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 2) Projeto de Lei nº. 2.456/GP/2018, de 05 de julho de

2018, de autoria do Executivo Municipal que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A

ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO NO MONTANTE DE R$ 320.000,00, NA UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.” (Tem como objetivo a

contratação de empresa especializada na prestação de serviços médicos

complementares de anestesiologia, para atender pacientes do Hospital Municipal

Sandoval de Araújo Dantas).3)  Projeto de Lei nº. 2.457/GP/2018, de 10 de julho de

2018, de autoria do Executivo Municipal que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A

ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO

MONTANTE DE R$ 57.690,00, NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE.” (Tem como objetivo a aquisição de equipamentos e

material permanente para estruturação de Unidades de Saúde para atender o centro

de Saúde João de Castro Lacerda). 4) Projeto de Lei nº. 2.458/GP/2018, de 10 de

julho de 2018, de autoria do Executivo Municipal que “AUTORIZA O PODER

EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL

ESPECIAL POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO NO MONTANTE DE R$

290.240,00, NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.”

(aquisição de equipamentos e material permanente destinado as salas de Parto

Humanizado do Hospital Municipal de Jaru – Sandoval de Araújo Dantas).5) Projeto

de Lei nº. 2.459/GP/2018, de 10 de julho de 2018, de autoria do Executivo Municipal

que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

2

2

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO NO

MONTANTE DE R$ 695.048,00, NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE.” ( aquisição de equipamentos e material permanente para

estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde).6) Projeto de Lei nº.

2.460/GP/2018, de 10 de julho de 2018, de autoria do Executivo Municipal que

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO MONTANTE DE R$ 2.500.000,00, NA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL SAÚDE.” (tem como objetivo a

suplementação da Folha de Pagamento dos servidores do Hospital Municipal).7)

Projeto de Lei nº. 2.462/GP/2018, de 10 de julho de 2018, de autoria do Executivo

Municipal que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL

ESPECIAL POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO E CRÉDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NO

ORÇAMENTO VIGENTE DO MUNICÍPIO.” ( R$ 406.057,18 quatrocentos e seis mil

cinquenta e sete reais e dezoito centavos, aquisição de Massa Asfáltica).8) Projeto de

Lei nº. 2.464/GP/2018, de 10 de julho de 2018, de autoria do Executivo Municipal que

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL

POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO E CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NO ORÇAMENTO VIGENTE

DO MUNICÍPIO.” (R$ 255.792,19 duzentos e cinquenta e cinco mil, setecentos e

noventa e dois reais e dezenove centavos, aquisição de luminárias de LED).9) Projeto

de Lei nº. 2.465/GP/2018, de 10 de julho de 2018, de autoria do Executivo Municipal

que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL

ESPECIAL POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO E CRÉDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NO

ORÇAMENTO VIGENTE DO MUNICÍPIO.” (R$ 155.043,13 cento e cinquenta e cinco

mil, quarenta e três reais e treze centavos, o qual tem como objeto aquisição de

Insumos Asfálticos).10) Projeto de Lei nº. 2.466/GP/2018, de 10 de julho de 2018, de

autoria do Executivo Municipal que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO E

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA NO ORÇAMENTO VIGENTE DO MUNICÍPIO.” (R$ 50.898,40

cinquenta mil, oitocentos e noventa e oito reais e quarenta centavos, aquisição de

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

3

3

Tubos Metálicos).11) Projeto de Lei nº. 2.467/GP/2018, de 10 de julho de 2018, de

autoria do Executivo Municipal que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR

NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR EXCESSO DE

ARRECADAÇÃO E POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VIGENTE

DO MUNICÍPIO.” (R$ 1.930.000,00 um milhão, novecentos e trinta mil reais, o qual

tem como objeto aquisição de Máquinas e Equipamentos para compor a patrulha

mecanizada).12) Projeto de Lei nº. 2.468/GP/2018, de 16 de julho de 2018, de autoria

do Executivo Municipal que “DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA GRATIFICAÇÃO DE

DESEMPENHO E PRODUTIVIDADE AOS SERVIDORES AGENTES

COMUNITÁRIO DE SAÚDE DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 13) Projeto de Lei nº.

2.469/GP/2018, de 16 de julho de 2018, de autoria do Executivo Municipal que

“ALTERA O INCISO III DO ART. 65 DA LEI MUNICIPAL Nº 2.228/GP/2017.” 14)

Projeto de Lei nº. 2.470/GP/2018, de 17 de julho de 2018, de autoria do Executivo

Municipal que “ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 1.036/GP/2007 E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.” 15) Projeto de Lei nº. 2.471/GP/2018, de 18 de julho de 2018, de

autoria do Executivo Municipal que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR

NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR EXCESSO DE

ARRECADAÇÃO E POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NO

ORÇAMENTO VIGENTE DO MUNICÍPIO.” (aquisição de tubos metálicos).PASSOU

PARA A VOTAÇÃO: 2º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: 1) Projeto de Lei nº.

2.444/GP/2018, de 11 de junho de 2018, de autoria do Executivo Municipal que

“DISPÕE SOBRE A VERBA DE NATUREZA SALARIAL DENOMINADA

“PLANTÃO EXTRA” NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO

MUNICÍPIO DE JARU E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” (APROVADO POR

UNANIMIDADE). 2) Projeto de Lei nº. 2.456/GP/2018, de 05 de julho de 2018, de

autoria do Executivo Municipal que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR

NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR EXCESSO DE

ARRECADAÇÃO NO MONTANTE DE R$ 320.000,00, NA UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.” (Tem como objetivo a

contratação de empresa especializada na prestação de serviços médicos

complementares de anestesiologia, para atender pacientes do Hospital Municipal

Sandoval de Araújo Dantas). (APROVADO POR UNANIMIDADE).3)  Projeto de Lei

nº. 2.457/GP/2018, de 10 de julho de 2018, de autoria do Executivo Municipal que

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

4

4

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO MONTANTE DE R$ 57.690,00, NA UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.” (Tem como objetivo a

aquisição de equipamentos e material permanente para estruturação de Unidades de

Saúde para atender o centro de Saúde João de Castro Lacerda). (APROVADO POR

UNANIMIDADE).4) Projeto de Lei nº. 2.458/GP/2018, de 10 de julho de 2018, de

autoria do Executivo Municipal que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR

NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR EXCESSO DE

ARRECADAÇÃO NO MONTANTE DE R$ 290.240,00, NA UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.” (aquisição de equipamentos e

material permanente destinado as salas de Parto Humanizado do Hospital Municipal

de Jaru – Sandoval de Araújo Dantas). (APROVADO POR UNANIMIDADE).5) Projeto

de Lei nº. 2.459/GP/2018, de 10 de julho de 2018, de autoria do Executivo Municipal

que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO NO

MONTANTE DE R$ 695.048,00, NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE.” ( aquisição de equipamentos e material permanente para

estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde). (APROVADO POR

UNANIMIDADE).6) Projeto de Lei nº. 2.460/GP/2018, de 10 de julho de 2018, de

autoria do Executivo Municipal que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR

NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO MONTANTE DE

R$ 2.500.000,00, NA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL SAÚDE.”

(tem como objetivo a suplementação da Folha de Pagamento dos servidores do

Hospital Municipal). (APROVADO POR UNANIMIDADE).7) Projeto de Lei nº.

2.462/GP/2018, de 10 de julho de 2018, de autoria do Executivo Municipal que

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL

POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO E CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NO ORÇAMENTO VIGENTE

DO MUNICÍPIO.” ( R$ 406.057,18 quatrocentos e seis mil cinquenta e sete reais e

dezoito centavos, aquisição de Massa Asfáltica). (APROVADO POR UNANIMIDADE).

8) Projeto de Lei nº. 2.464/GP/2018, de 10 de julho de 2018, de autoria do Executivo

Municipal que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL

ESPECIAL POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO E CRÉDITO ADICIONAL

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

5

5

SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NO

ORÇAMENTO VIGENTE DO MUNICÍPIO.” (R$ 255.792,19 duzentos e cinquenta e

cinco mil, setecentos e noventa e dois reais e dezenove centavos, aquisição de

luminárias de LED). (APROVADO POR UNANIMIDADE).9) Projeto de Lei nº.

2.465/GP/2018, de 10 de julho de 2018, de autoria do Executivo Municipal que

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL

POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO E CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NO ORÇAMENTO VIGENTE

DO MUNICÍPIO.” (R$ 155.043,13 cento e cinquenta e cinco mil, quarenta e três reais

e treze centavos, o qual tem como objeto aquisição de Insumos Asfálticos).

(APROVADO POR UNANIMIDADE).10) Projeto de Lei nº. 2.466/GP/2018, de 10 de

julho de 2018, de autoria do Executivo Municipal que “AUTORIZA O PODER

EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR EXCESSO DE

ARRECADAÇÃO E CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NO ORÇAMENTO VIGENTE DO MUNICÍPIO.” (R$

50.898,40 cinquenta mil, oitocentos e noventa e oito reais e quarenta centavos,

aquisição de Tubos Metálicos). (APROVADO POR UNANIMIDADE).11) Projeto de Lei

nº. 2.467/GP/2018, de 10 de julho de 2018, de autoria do Executivo Municipal que

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO E POR

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VIGENTE DO MUNICÍPIO.” (R$

1.930.000,00 um milhão, novecentos e trinta mil reais, o qual tem como objeto

aquisição de Máquinas e Equipamentos para compor a patrulha mecanizada).

(APROVADO POR UNANIMIDADE).12) Projeto de Lei nº. 2.468/GP/2018, de 16 de

julho de 2018, de autoria do Executivo Municipal que “DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO

DA GRATIFICAÇÃO DE DESEMPENHO E PRODUTIVIDADE AOS SERVIDORES

AGENTES COMUNITÁRIO DE SAÚDE DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

(APROVADO POR UNANIMIDADE).13) Projeto de Lei nº. 2.469/GP/2018, de 16 de

julho de 2018, de autoria do Executivo Municipal que “ALTERA O INCISO III DO

ART. 65 DA LEI MUNICIPAL Nº 2.228/GP/2017.” (APROVADO POR

UNANIMIDADE).14) Projeto de Lei nº. 2.470/GP/2018, de 17 de julho de 2018, de

autoria do Executivo Municipal que “ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 1.036/GP/2007 E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” (APROVADO POR UNANIMIDADE).15) Projeto de

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

6

6

Lei nº. 2.471/GP/2018, de 18 de julho de 2018, de autoria do Executivo Municipal que

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO E POR

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NO ORÇAMENTO VIGENTE DO

MUNICÍPIO.” (aquisição de tubos metálicos) (APROVADO POR UNANIMIDADE).

Nada mais havendo a ser deliberado, o Senhor Presidente Vereador José Claudio

agradeceu a presença de todos e invocando a proteção de Deus, deu por encerrada a

presente Sessão. Eu, Jessica Guerra,_____________________________, Secretária

Legislativa, lavro a presente ata, que após lida e aprovada, vai por mim assinada e

pelo presidente da mesa, José Cláudio Gomes Da Silva. Jaru, 23 de julho de 2018.

JOSE CLAUDIO GOMES DA SILVA

PRESIDENTE